

우즈베키스탄 경제의 '05년 분석 및 '06년 전망

I. 경제동향 및 전망

□ 국내경제

(표 1) 주요 국내경제지표 동향 단위 : %

	2002	2003	2004	2005e	2006f
경제성장률	4.1	3.1	1.5	7.1	5.7
소비자물가상승률	24.2	13.1	1.7	7.1	7.4
재정수지/GDP	-1.0	-1.4	-0.4	-0.7	-1.5

자료: EIU

- **경제성장** : 금 및 면화 수출 증가, 수입규제 및 수입대체산업 육성
에 따른 국내생산 증가 등에 힘입어 2005년 경제성장률은 7.1%를 기록할 것으로 전망됨. 2006년 중 경제성장은 러시아 기업의 석유·가스부문에 대한 투자, 국제 금시세 강세 및 면화가공능력 향상 등으로 6%대에 이를 것으로 전망됨.
- **소비자 물가** : 솜(Som)화 환율 안정을 위해 긴축금융정책을 고수하던 금융당국은 2005년 들어 공무원 임금 대폭 인상 등 금융정책을 다소 완화한 영향으로 소비자물가상승률은 7.1%로 상당폭 상승한 것으로 추정됨. 공공부문 임금 상승, 공공서비스 요금 인상, 유동성 증가 등의 인플레이션 압박요인으로 2006년에도 7.4%의 높은 물가상승률을 기록할 것으로 전망됨.

- 재정수지 : 의료, 교육 분야 등 재정지출이 증가하고 있는 반면, 면화 및 금을 제외하면 뚜렷한 수입원이 없는 등 직접세수 기반의 취약으로 안정적인 세수확보는 쉽지 않을 것으로 보여 2005~06년 중 재정수지 적자규모는 소폭 확대될 것으로 보임.

□ 국제경제

(표 2) 주요 국제경제지표 동향 단위 : 백만 달러, %

	2002	2003	2004	2005e	2006f
경상수지	98	863	937	922	521
상품수지	324	835	1,230	1,310	930
수출	2,510	3,240	4,290	5,130	5,630
수입	2,186	2,405	3,060	3,820	4,700
외환보유액	850	1,162	1,546	1,475	n/a

자료: EIU

- 경상수지 : 2005년 경상수지 흑자규모는 수출 증가세 둔화 및 자본재 수입 증가 등으로 상품수지 흑자 증가폭이 둔화되어 전년대비 소폭 하락한 9억 2천만 달러를 기록할 것으로 추정됨. 2006년에도 자본재 수입 증가폭이 확대될 것으로 보여 경상수지 흑자규모는 5억 2천만 달러로 감소할 것으로 전망됨.
- 수출입 동향 : 주요 수출품목은 면화(17%), 에너지(10%) 등이며 면화의 국제시세 하향추세에도 불구하고 면화 생산이 증가하였고 에너지 수출 증가, 금의 국제시세 상승 등의 요인으로 수출은 증가세를 유지하고 있음. 고관세 등 소비재 수입규제는 계속되고 있으나 면화 제조업 등 주요산업과 관련된 자본재 수입은 계속 증가하고 있음.

II 우리나라와의 경제협력 관계

(표 3) 우리나라와의 교역현황 단위 : %

	2002	2003	2004	2005. 11	주요 품목
수출	188	247	359	450	수송기계, 일반기계, 플라스틱
수입	97	79	77	26	면, 곡물

자료 : KOTIS

□ 직접투자 현황

(표 4) 우리나라와의 연도별 직접투자현황 단위 : 천 달러

	2002	2003	2004	2005. 11	계
건수	4	5	3	8	50
액수	462	5,252	563	1,167	404,009

자료: 한국수출입은행

전문연구원 유재형(☎3779-6655)
E-mail : yoojay@koreaexim.go.kr